
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 30-8-2016 43931

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  4 agosto 2016, n. 1261
Variazione amministrativa al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016 - DGR n. 668 del 
17.05.2016 - Prelievo dal Cap. 1110045 “Fondo di riserva per la reiscrizione dei residui passivi perenti” di 
cui all’art. 51, comma 2, lett. g) del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii. e iscrizione in termini di competenza e cassa 
sul Cap. 3692 del bilancio di previsione 2016.

L’Assessore al Bilancio, avv. Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile del 
procedimento, confermata dal Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE :
• con A.D. 337/2011 è stata impegnata la somma complessiva di € 211.642,70 IVA inclusa (€ 174.870,00 per 

servizio, € 36.772,70 per IVA al 21%), per l’affidamento del “Servizio di supporto alla gestione delle funzioni 
amministrative in materia di pianificazione delle coste”, sul capitolo 3692, incaricando l’ing. Bologna, fun-
zionario dell’Ufficio Demanio Marittimo, quale Responsabile, per le fasi dell’affidamento e dell’esecuzione 
del contratto, ai sensi dell’art.125, comma 2, D.Lgs 163/2006;

• con A.D. 430/2011 è stata indetta una procedura negoziata per l’affidamento del servizio da aggiudicare con 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’ art. 83 del D.Lgs. 163/2006;

• con contratto rep. n. 015068 del 13 luglio 2013, veniva affidato il “Servizio di supporto alla gestione delle 
funzioni amministrative in materia di pianificazione  delle coste” alla società Servizi di Informazione Territo-
riale s.r.l.;

• con A.D. 304/2015 veniva autorizzata la modifica delle condizioni temporali per l’esecuzione del servizio 
conseguendo una variazione del termine di cui all’art. 4 del contratto da 24 mesi a 42 mesi per il completa-
mento delle prestazioni contrattuali oltre il predetto termine del 17 settembre 2015;

TENUTO CONTO che la società Servizi di Informazione Territoriale s.r.l. a tacitazione delle attività espletate 
nei trimestri dal 17/06/2015 al 16/09/2015 – dal 17/09/2015 al 16/12/2015 – dal 17/12/2015 al 16/03/2016 
ha emesso le fatture di seguito elencate richiedendone la relativa liquidazione:
• la fattura n. 54FE/2015 del 06/10/2015, acquisita al prot A00_108/23/10/15 n.13283, dell’importo di € 

6.718,53 di cui € 5.506,99 per imponibile ed € 1.211,54 per IVA al 22%;
• la fattura n. 11FE/2016 del 18/02/2016, acquisita al prot A00_108/03/03/16 n.2884, dell’importo di € 

14.449,53 di cui € 11.843,88 per imponibile ed € 2.605,65 per IVA al 22%;
• la fattura n. 31FE/2016 del 06/05/2016, acquisita al prot A00_108/25/05/16 n.7202, dell’importo di € 

16.077,37 di cui € 13.178,17 per imponibile ed € 2.899,20 per IVA al 22%;

VISTE le attestazioni di regolare esecuzione del servizio rilasciate dal RUP del procedimento ing. Raffaella 
Bologna:
· prot. A00_108/01/10/15 n. 12344, relativamente al trimestre giugno-settembre 2015;
· prot. A00_108/16/02/16 n. 2039, relativamente al trimestre settembre-dicembre 2015;
· prot. A00_108/05/05/16 n. 6163, relativamente al trimestre dicembre 2015- marzo2016.

VERIFICATO che la somma complessiva di € 32.245,43, necessaria per la  liquidazione delle sopra indicate 
fatture, derivante dall’impegno di spesa di cui all’A.D. 337/2011, risulta assoggettata a perenzione ammini-
strativa .

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni inte-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 30-8-201643932

grative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L.42/2009;

RILEVATO che l’art. 51, comma 2, lett. g) del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. prevede che le variazioni neces-
sarie per l’utilizzo della quota accantonata del risultato di amministrazione riguardante i residui perenti deb-
bano essere effettuate con provvedimento della Giunta regionale;

RITENUTO necessario al fine di far fronte all’adempimento dell’obbligazione giuridica in argomento con-
nessa ad impegno regolarmente assunto con atto all’A.D. 337 del 10.11.2011 per il quale é stata dichiarata la 
perenzione amministrativa nell’esercizio finanziario 2013, dotare l’originario capitolo di spesa della somma 
occorrente mediante prelievo dal Fondo dei residui passivi perenti;

VISTA la L.R. 15 febbraio 2016 n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
gestionale 2016 e pluriennale 2016-2018”;

VISTA la D.G.R. n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2016-2018;

VISTI gli stati di previsione delle entrate e delle spese del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2016 
e successivi;

RITENUTO necessario apportare al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016, nonché al Docu-
mento tecnico di accompagnamento, le variazioni di seguito riportate:

ESERCIZIO C.R.A. CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAG. LIV. III LIV. IV IMPORTO

2016 6.2 1110045 20 1 1 10 1 1 - € 32.245,43

2016 6.4 3692 1 5 1 3 2 99 + € 32.245,43

VISTA la D.G.R. n. 668 del 17/05/2016 con cui la Giunta regionale autorizza le competenti Strutture regio-
nali al prelievo dal Fondo dei residui passivi perenti, con contestuale riassegnazione agli originari capitoli di 
spesa, delle somme occorrenti nel limite complessivo di € 30 milioni di €;

Si attesta che la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finan-
za pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della Legge 28 
dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016).

COPERTURA FINANZIARIA
Il presente provvedimento comporta il Prelievo dal Cap. 1110045 “Fondo di riserva per la reiscrizione dei 

residui passivi perenti” di cui all’art. 51, comma 2, lett. g) del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii. e iscrizione in termini 
di competenza e cassa sul Cap. 3692 del bilancio di previsione c.s.:

ESERCIZIO C.R.A. CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAG. LIV. III LIV. IV IMPORTO

2016 6.2 1110045 20 1 1 10 1 1 - € 32.245,43

2016 6.4 3692 1 5 1 3 2 99 + € 32.245,43

Con successivo Atto Dirigenziale da predisporre a cura della Sezione Demanio e Patrimonio si procederà 
all’impegno e liquidazione delle somme in esame così come reclamate dall’avente titolo.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 30-8-2016 43933

La presente proposta di deliberazione è sottoposta all’esame della giunta regionale ai sensi dell’art. 4, 
comma 4 lett. k) della L.R. 04.02.1997 n. 7.

L’assessore relatore, viste le risultanze istruttorie come innanzi illustrate e motivate, trattandosi di materia 
rientrante nella competenza della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. K, della L.R. n. 7/97 
e dell’art. 24, comma ,3 della L.R. n. 27/95, propone alla Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto 
finale.

LA GIUNTA

• udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Bilancio, avv. Raffaele Piemontese;
• viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore e dal Dirigente 

della Sezione Demanio e Patrimonio;
• a voti unanimi, espressi nei modi di legge

DELIBERA

DI APPROVARE la relazione dell’Assessore al Bilancio nelle premesse riportata;

DI PROVVEDERE all’approvazione della variante al Bilancio di previsione per il corrente esercizio finanzia-
rio con prelievo dal fondo per la copertura dei residui perenti e relativa imputazione al capitolo 3692, tanto 
in termini di competenza che di cassa c.s.

ESERCIZIO C.R.A. CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAG. LIV. III LIV. IV IMPORTO

2016 6.2 1110045 20 1 1 10 1 1 - € 32.245,43

2016 6.4 3692 1 5 1 3 2 99 + € 32.245,43

DI APPROVARE l’allegato E/1 relativo alla variazione di bilancio, parte integrante del presente provvedi-
mento;

DI AUTORIZZARE la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare la variazione in esame, al Bilancio di pre-
visione per l’esercizio finanziario 2016 approvato con L.R. 15 febbraio 2015, n. 2 e al documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio gestionale;

DI DARE MANDATO al Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio di adottare il conseguente provvedi-
mento di spesa, entro il corrente esercizio finanziario, per la liquidazione delle somme in questione così come 
reclamate dall’avente titolo.

DI INCARICARE, conseguentemente alla approvazione della presente deliberazione, la Sezione Bilancio 
e Ragioneria di trasmettere alla Tesoreria Regionale il prospetto E/1 di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs n. 
118/2011;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul BURP ai sensi dell’art. 42 co. 7 della L.R. 28/01 e sul 
sito internet www.regione.puglia.it.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 30-8-201643934


